<sup>1</sup> F. Bliemetzrieder, a. a. O., 100. Oxford, Bibliotheca Bodleiana, Cod. Laud. Misc. 277 fol. 21.

<sup>2</sup> Ebenda.

<sup>3</sup> Ebenda.

<sup>4</sup> Expositio in epistolas Pauli, zu 2 Kor. 1 (SSL 153, 223 D): De mendacio autem non poterant eum arguere. Dixerat enim: Veniam, si Dominus permiserit. Littera sic iungitur: « Et hac confidentia », vel quia simpliciter et sincere conversatus sum apud vos; vel quia vos estis gloria mea, ego vestra: hac, inquam, vel hac confidentia « volui venire ad vos: prius » quidem volui, sed modo nolo.

<sup>5</sup> Ebenda (SSL 153, 224 D).

weil Paulus die Wahrheit zu sagen glaubte und dabei der Getäuschte und nicht der Täuschende war<sup>1</sup>.

Robert von Melun bringt in seinen *Questiones de divina pagina* hier bloß Kurzfragen, ohne tieferes Eindringen in das Problem<sup>2</sup>. Dagegen formuliert er in seinem Paulinenkommentar bei Erklärung von Rom. 15, 28, wo die Rede auf das Versprechen Pauli, nach Rom zu gehen, kommt, seinen Standpunkt, und zwar dahin: Lüge ist, wie Gregorius sagt, Falsches aussagen mit der Absicht zu täuschen. Weil dies Paulus nicht getan hat, sagen wir auch nicht, daß er gelogen habe. Er sagte nämlich das, was er ausführen zu können hoffte; seine Worte bezeichneten aber etwas Falsches. Er hat aber nicht mit Absicht gelogen — er hatte nämlich beschlossen so zu tun —, weil er glaubte, daß die Sache sich so verhielte<sup>3</sup>.

Der zu Roberts Bereich gehörige Paulinenkommentar des Cod. Paris. Arsenal. lat. 534 nimmt die gegenwärtige Frage zum Gegenstand einer eingehenden Untersuchung. Er stellt sich die Alternative: Mit seinem Versprechen, zu kommen, hat Paulus gelogen, oder zum wenigsten etwas Falsches gesagt. In der Antwort holt er weit aus: Es ist zu bemerken, daß über unsere Reden anders gewöhnliche Schriften und anders die Heilige Schrift urteilt. Die ersteren urteilen bloß nach der Bedeutung des Wortes; die letztere nach der Meinung des Sprechenden. Die ersteren berücksichtigen nicht, was der Sprechende beabsichtigt,

<sup>1</sup> Zu 2 Kor. 1, 15 (Pommersfelden, Schloßbibliothek, Cod. lat. 199/2817 fol. 68v): « Et hac fiducia » etc. In priori epistola promiserat se ad eos venturum, cum in Macedoniam pertransiret et inde non venit. Hinc mendax indicabatur et levis. Tamen se excusat, quod non simpliciter promiserat, set cum hac conditione: si correcti sunt. Et per hoc dat intelligi, quod, si non venit, non sue levitatis, sed culpa in correctorum fuit. Augustinus: Nemo mentiens iudicandus est, quod dicit falsum et putat verum, quoniam quantum in ipso est, non fallit ipse, set fallitur. Ille econtrario mentitur, qui dicit verum, quod putat falsum. — Man vgl. auch die *Quaestiones in epistolas Pauli, In epistolam II ad Corinthios q. 1* (SSL 157, 544).

<sup>2</sup> Queritur, utrum, cum mentiri sit contra mentem fari, mentiatur ille, qui ex intentione dandi aliqua alicui promittit; postea mutato proposito non dat, quod promisit. Falsum est, quod dixit, quia, quod promisit, non dedit, cum dare posset. — Item queritur, quando incepit esse falsum, quod dixit, cum tunc non fuisset falsum, quando hoc dixit, et fortasse postea de illa re numquam loquutus est. — Item queritur, utrum, cum promisisset, aliquid promerisset, cum hoc pia intentione fecisset. Quod si, pro aliquo promeruit mendacio. — *R. M. Martin, Oeuvres de Robert de Melun. I. Questiones de divina pagina. (Spicilegium Sacrum Lovaniense. Fasc. 13), Louvain (1932) 44.*

<sup>3</sup> *R. M. Martin, Oeuvres de Robert de Melun. II. Questiones [theologicæ] de epistolis Pauli. (Spicilegium Sacrum Lovaniense. Fasc. 18), Louvain (1938) 169.*

sondern, was der Wortlaut bedeutet. Und so sagen sie, daß der lüge, von dem feststehe, daß er Falsches äußere. Die Lehre der Heiligen Schrift urteilt aber nicht, daß der lügt, der Falsches, das er für wahr hält, äußert, wenn er nur nicht die Täuschungsabsicht besitzt. Darum sagt Augustinus: Lüge ist die Aussage von etwas Falschem mit der Absicht zu täuschen. Falsch in seiner Aussage ist aber, wer immer etwas anderes im Herzen als im Munde hat. *Mentiri* ist darum *contra mentem ire*. Weil dies nun der Apostel nicht hatte, darum darf man auch nicht sagen, daß er gelogen habe. Denn er hatte im Sinn und im Willen, zu ihnen zu kommen, als er sein Kommen versprach. Daß er aber dann seine Absicht änderte, geschah nicht aus Leichtsinn, sondern zum größeren Nutzen. Denn ihnen nützte die Ermahnung des Abwesenden mehr als die des Gegenwärtigen<sup>1</sup>. — Auch hier zeigen sich stark porretanische Elemente.

Eine weitere Schwierigkeit stützt sich darauf, daß der Apostel sein Versprechen nicht erfüllte und so seine Rede mit den Tatsachen nicht übereinstimmte; er somit Falsches und so nicht Wahres sagte. Er meinte wohl, daß er Wahres spreche und täuschte sich damit. Es bestehe aber in der Mangelhaftigkeit ein geringer Unterschied zwischen dem Täuschen eines andern und dem Sichtäuschenkönnen<sup>2</sup>. — Hier greift nun die Antwort auf das zurück, was wir bereits in dem Bruno dem Kartäuser zugeschriebenen Paulinenkommentar gefunden haben. Sie sagt: Der Apostel Jakobus (gemeint ist Jac. 4, 15) lehrt evident, was solchen Einwänden zu erwidern ist. Er sagt nämlich, daß in solchen

<sup>1</sup> Fol. 203: Solet autem queri hoc loco, utrum mentitus sit apostolus, aut si mentitus non est, an concedendum sit eum falsum dixisse, cum se venturum ad eos promiserit. Sed notandum, quia aliter iudicant scripture alie de locutionibus nostris, aliter Scriptura Sacra. Ille enim tantum secundum vocis significationem, ista secundum proferentis intentionem. Ille, quid proferens intendat, non attendunt, sed quid vox habeat significare. Unde et quemlibet mentiri dicunt, quem constat falsum enuntiare. Sacre vero Scripture professio illum mentiri non iudicat, qui falsum, quod putat esse verum, enuntiat, si tamen intentionem fallendi non habeat. Unde Augustinus: Mendacium est enuntiatio falsi [fol. 203v] cum intentione fallendi. Est autem falsus in enuntiatione, quicumque aliud habet in corde et aliud in ore. Unde et mentiri est contra mentem ire. Quod quia apostolus non habuit, nec mentitus esse dicendus est. In mente enim habuit et in voluntate, quod ad eos veniret, quando se venturum esse promisit. Quod vero postea propositum mutavit, non fuit ex levitate, sed pro maiori utilitate. Plus enim eis profuit hac vice absentis correctio quam presentis.